
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    TURISMO
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 939 del 16-12-2022

REGISTRO GENERALE N. 2981
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  MAGMA - "MUSEO ARCHIVIO DELLA GRAFICA E DEL MANIFESTO"
EX L.R. n. 22/2019: LIQUIDAZIONE SALDO PER L'ANNO 2022

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 372/2022, cui si rinvia, con la quale si individuava·
l’Associazione culturale Nuova CartaCanta per la conduzione di tutte le attività museali del
MAGMA per il triennio 2022-2024, approvando apposito schema di convenzione;
la propria Determinazione n. 2083r.g./2022, con la quale si dava attuazione alla D.G.C. sopra·
richiamata, prevedendo la sottoscrizione della convenzione e provvedendo all'impegno della
spesa iniziale al Capitolo 929 per la somma di € 40.000,00 nelle annualità 2022, 2023 e 2024 del
bilancio;

DATO ATTO che la convenzione è stata sottoscritta dalle parti e acquisita al protocollo comunale
con num. 54522/2022;

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 2155r.g./2022, con la quale si è provveduto
alla liquidazione della somma di € 20.000,00 quale anticipazione della spesa riferita all'annualità
2022, in forza dell'art. 5 "Rapporti finanziari" della convenzione stessa;

ATTESO che il medesimo articolo dispone che:

«Il Comune provvede a rimborsare all'Associazione, per la durata della convenzione e nei
limiti della somma stanziata, gli importi derivanti dalla rendicontazione della spesa,
subordinatamente alla ricezione di tutta la documentazione prescritta e previe verifiche di
legge da parte dei competenti Ufficio amministrativo-contabili comunali.
Il trasferimento avverrà in via anticipata, in ognuna delle annualità, nel limite del 50% dello
stanziamento iniziale (pari pertanto a € 20.000,00) a fronte della presentazione, da parte
dell'Associazione, della documentazione previsionale di cui all'art. 3 ("programma di massima
riferito alla programmazione delle attività espositive, laboratoriali, divulgative, di collaborazione
esterna, etc. per 'anno entrante e correlate previsioni di entrata e di spesa").
Il saldo verrà invece rimborsato al termine di ogni annualità di competenza previa
presentazione, da parte dell'Associazione, della documentazione finale di cui all'art. 3
("specifica rendicontazione sulle spese sostenute, completa di dettagliata relazione descrittiva
delle atttività condotte e riepilogo schematico delle entrate e delle uscite correlate al Museo -
compresi pertanto eventuali contributi esterni pubblici o privati, sponsorizzazione, sovvenzioni o
quant'altro derivante da fundraising, oltre ai proventi della vendita di materiale editoriale,



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

gadget, etc. La comunicazione dovrà includere copia di tutti i giustificativi di entrata e di spesa
costituenti il complesso delle somme ricevute e impiegate, nonché ogni altra documentazione
prevista dalla legge o dalla regolamentazione interna dell'Ente")»;

DATO ATTO che:
l'Associazione ha correttamente provveduto alla presentazione della rendicontazione delle spese·
sostenute, acquisita al protocollo comunale con num. 81075/2022;
la nota comprende la relazione descrittiva delle attività condotte nel corrente anno, corredata da·
uno schema riepilogativo delle entrate e delle uscite, nonché dalle copie di tutti i giustificativi di
spesa;
la spesa complessiva risulta pari a € 58.129,49;·

RICHIAMATI in particolare i seguenti commi del sopra menzionato art. 5 della convenzione
stipulata con l'Associazione Nuova CartaCanta:

«Nelle more dell'approvazione dei provvedimenti regionali, il Comune stanzia comunque,
per la gestione complessiva del Museo, una somma sul bilancio comunale e pluriennale per la
conduzione delle attività di cui alla presente convenzione.
Tale somma viene definita in € 40.000,00 annui, salvo integrazioni che dovessero rendersi
possibili in corso d'anno in conseguenza alla quantificazione degli importi per il contributo
regionale per il MAGMA deliberati dalla Giunta Regionale nel programma annuale degli
interventi riferiti alla L.R. n. 22/2019, e/o dall'incremento degli stanziamenti comunali».

PRESO ATTO che la Regione Marche, con DGR n. 1443 del 7 novembre 2022, ha approvato il
"Programma degli interventi di sostegno e di valorizzazione delle arti visive e figurative e
dell'attività del Museo Archivio del Manifesto annualità 2022/2023", stanziando gli importi di €
40.000,00 per l'anno 2022 e di € 10.000,00 per l'anno 2023, successivamente impegnati nel bilancio
regionale con Decreto del Dirigente regionale del Settore Beni e attività culturali n. 377 del 30
novembre 2022;

ACCERTATA la disponibilità della somma complessiva di € 55.000,00 al Cap. 929 del corrente
bilancio, di cui € 40.000,00 già impegnati in forza della convenzione stipulata;

RITENUTO quindi, in considerazione dell'importo complessivo di spesa risultante dalla
rendicontazione dell'Associazione nonché dello stanziamento comunale assestato, di integrare per €
15.000,00 l'impegno di spesa n. 1315/2022 assunto con DD n. 2083r.g./2022 di cui sopra;

REPUTATO inoltre di procedere alla liquidazione all'Associazione Nuova CartaCanta della somma
di € 35.000,00 quale saldo della spesa riferita alla prima annualità per la conduzione delle attività
dettagliatamente descritte nella convenzione stipulata e sopra richiamata;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto
legislativo n. 267/2000:
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai·
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi·
del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

VISTI:

Determinazioni settore IIÎ n. 939 del 16-12-2022 (R.G. n. 2981)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;·
il Codice del Terzo Settore, di cui al D.Lgs. n. 117/2017;·
il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;·
il vigente Regolamento di Contabilità;·
la convenzione tra la Città di Civitanova Marche e l'Associazione Nuova CartaCanta per le·
attività di gestione del Museo Archivio della Grafica e del Manifesto (MAGMA), sottoscritta
digitalmente dalle parti e acquisita al protocollo comunale con num. 54522/2022;

ATTESA la competenza dirigenziale in merito all'adozione del presente atto ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di conflitto di interesse in ordine
all'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

che la premessa si intenda riportata in dispositivo per farne parte integrante e sostanziale;1.

di integrare per € 15.000,00 l'impegno di spesa n. 1315/2022, assunto al Capitolo 929 del2.
corrente bilancio con DD n. 2083r.g./2022, attingendo alle risorse appositamente allocate al
Capitolo stesso;

di liquidare e pagare all’Associazione Nuova CartaCanta (C.F./P.IVA 01940430430) la somma3.
di € 35.000,00 quale saldo della spesa riferita all'annualità 2022 per la conduzione delle attività
dettagliatamente descritte nella rendicontazione presentata (prot. n. 81075/2022);

di attingere a tal fine all'impegno di spesa n. 1315/2022 assunto al Cap. 929 del corrente bilancio4.
e integrato come definito al precedente punto 2.;

di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio5.
Finanziario per i provvedimenti di competenza;

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune nella sezione6.
"Amministrazione Trasparente", in conformità al decreto legislativo n. 33/2013, e all'Albo
Pretorio telematico, in conformità alla legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

Il Dirigente
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Determinazioni settore IIÎ n. 939 del 16-12-2022 (R.G. n. 2981)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Civitanova Marche, 16-12-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 20-12-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IIÎ n. 939 del 16-12-2022 (R.G. n. 2981)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


